Piai
REPUBLICA DE CHILE dgina 1de 4

PROVINCIA DE CAUQUENES
LMUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
CONCEID MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL

ICMR / 1AV / mvg [ rgp

ACTA

SESION
EXTRAORDINARIA
N° 023
CONCEJO
MUNICIPAL

2012 - 2016

n
Foa i

CAUQUENEg,,_Q? DE ABRIL DE 2014.-

CONCEID MUNICIPAL 20132 2016



REPUBLICA DE CHILE Pagina2 de 4

PROVINCIA DE CAUQUENES
LMUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
CONCEID MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL AT s 1
}CMHHM'{mv;frgp H

SESION EXTRAORDINARIA N° 023 DEL CONCEJO MUNIGIPAL,
CAUQUENES, 22 DE ABRIL DE 2014,

1° ASISTENCIA

ALCALDE : SR. JUAN CARLOS MUNOZ ROJAS

CONCEJALES ASISTENTES - SR. FELIPE VERA RODRIGUEZ
SRA. M* TERESA BURGOA LEON
SR. LUIS MARIO VIGNOLO MOYA
SR. CESAR ARAVENA ESPINOZA
SR. LUIS CERONI GARCIA

CONCEJAL INASISTEN TE : SR. DOMINGO LEIVA MENA

DIRECTIVA SECRETARIA MUNICIPAL SRA, ILSE ARANIS VILCHES

DIRECTIVOS Y ENCARGADOS DE AREAS MUNICIPALES:

ADMINISTRADOR MUNICIPAL : SR. ALEJANDRO FERNANDEZ J.
CONTROL INTERNO : SR. MARCO CANALES CARRASCO
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS : SRA. PILAR MOYA MORAGA
DIRECTOR DE OBRAS - SR. JENARO BRAVO RAMIREZ
DIRECTORA DIDECO (S) : SRTA. MARINA RIVAS FIGUEROA
DIRECTORA COMUNAL DE SALUD : SRA. SILVIA ARAVENA CANALES

DIRECTOR DE ASEO Y ORNATO : SR.REXBENAVENTE CANALES
DIRECTOR DAEM  JUAN CARLOS CANALES
DIRECTOR CEMENTERIO //SR. ALVARO MORAGA LOBOS
PROFESIONAL CONTROL INTERNO " _SRTA. KARINA MUNOZ V.

D —

-

/{":uhi‘.__’
c-L:‘:-

[

"__'," SECRETARIA
=1 MUNICIPAL

F
O L

CONCEJO MUNICIPAL 2012 - 2016




REPUBLICA DE CHILE Pagina3de4q

PROVINCIA DE CAUQUENES
L.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
CONCEJO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL

ICMR / 1AV / mvg / rgp
PRENSA ! SR. SERGIO LARA COFRE
SR. CESAR ARAVENA ARAVENA
SR. ALEJANDRO MEDEL VEGA
FUNQ{QN&RID& MUNICIPALES : SR. MOISES VALDES GONZALEZ
2° APERTURA SESION

SR. ALCALDE: En nombre de Dios, de la Patria y de Ia Comuna, se abre la sesion
siendo las 16:50 horas.

3°TABLA:

TITULO |

MODIFICACION PRESPUESTARIA N°7 DIRECCION DE ADMINISTRACION Y
FINANZAS MUNICIPALES,

SR. ALCALDE: Junto con saludar a los presentes, cede la palabra a la Directora de
Administracion y Finanzas, Sra. Pilar Moya, para presentar al Concejo Municipal
Modificacién Presupuestaria Municipal.

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (SRA. PILAR MOYA): Junto con
saludar al Concejo Municipal y Alcalde, da a conocer que la Modificacion
Presupuestaria se enmarca en Ia necesidad de redistribuir gastos de diferentes
cuentas, lo que fue analizado en conjunto con la Comision de Finanzas del
Concejo Municipal, Administrador Municipal y Directora de Finanzas, por ello los
gastos asociados al Leaseback van a permitir inyectar las cuentas: dieta de
Concejales $3.000.000, celebracién del aniversario de la Comuna,- $3.000.000.-,
capacitaciones del personal $10.000.000.- de la que solo existe disponibilidad de
$5.000.000.- debido a que los otros ya estan comprometidos, voluntariado, por
subvenciones que estan siendo tramitadas por la Secretaria Comunal de
Planificacion.

ADMINISTRADOR MUNICIPAL (SR. ALEJANDRO FERNANDEZ): Da a conocer que
la Asociacion de Rodeo, en el marco de las celebraciones de aniversario de la
Comuna ha solicitado una subvencién por el monto de $1.500.000.- los cuales
también son cubiertos con la ModificacionPresupuestaria que se presenta.

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (SRA. PILAR MOYA): Expone que
se consideran $15.000.000.- para el Cementeri6 Municipal, para contratacion de
diversos servicios. ,

Ay FERNANDEZ2): Da a conocer que

ADMINISTRADOR MUNICIPAL (SR. ALEJANDR e aubrie ol pags: 06 Gos
PDOSITO e cCcuprir e

los mencionados fondos cumplen /el;
profesionales que prestan servicio

CONCEJO MUNICIPAL 2012 - 2016



Pagina 4 de 4
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
LLMUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
CONCEIO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL

JCMR / 1AV / mvg / rgp

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (SRA. PILAR MOYA): Explica que
se considera el pago del Leaseback, arriendo de vehiculos entre ellos el camién
aljibe, arriendo de edificios, adquisicién de equipos computacionales, proyectos
municipales por un monto superior a cuarenta y nueve millones de pesos, el
tendido y la instalacion de la red del edificio consistorial.

SR. ALCALDE: Agrega que respecto a la instalacion del tendido se esta atrasado y
solicita al Administrador Municipal que se coordine con Secretaria Comunal de
Planificacion para desarrollar el proyecto a la brevedad posible.

SR. ARAVENA: Hace ver que el proceso no es rapido, debido a que el Edificio
Nuevo del Liceo Claudina Urrutia a siete meses ain no cuenta con internet,

SR. ALCALDE: Considera que es la misma situacion del Liceo Antonio Varas, por lo
que realizo reuniones para contar con los recursos para la instalacién y
funcionamiento, asi como el mobiliario para el recinto, Solicita el pronunciamiento
del Concejo Municipal para aprobar Modificacion Presupuestaria Municipal N° 7
Abril 2014 por un total de aumento y disminucion de gastos de $300.000.000 -

SR. ARAVENA: Aprueba Modificacion Presupuestaria Municipal N° 7 Abril 2014 por
un total de aumento y disminucién de gastos de $300.000.000.-

SR. VERA: Aprueba Modificacion Presupuestaria Municipal N°® 7 Abril 2014 por un
total de aumento y disminucion de gastos de $300.000.000.-

SRA. BURGOA: Aprueba Modificacion Presupuestaria Municipal N* 7 Abril 2014
por un total de aumento y disminucién de gastos de $300.000.000.-

SR. VIGNOLO: Aprueba Modificacién Presupuestaria Municipal N°® 7 Abril 2014 por
un total de aumento y disminucion de gastos de $300.000.000.-

SR. CERONI: Aprueba Modificacién Presupuestaria Municipal N° 7 Abril 2014 por
un total de aumento y disminucion de gastos de $300.000.000.-

SR. ALCALDE: Aprueba Modificacién Presupuestaria Municipal N° 7 Abril 2014 por
un total de aumento y disminucion de gastos de $300.000.000.-

1.- Se acuerda aprobar Modificacion Presupuestaria Municipal N° 7 Abril 2014 pur—,
un total de aumento y disminucién de gastos de $300.000.000.-

4° CIERRE SESION:
SR. ALCALDE: Cierra la sesién a las 16:55 horas

5°.- RESUMEN DE ACUERDOS )

~ H -
el -

Vs,

1.- Se acuerda aprobar Modificacion Freéugue;ﬁri AMunicipal N° 7 Abril 2014 por
un total de aumento y disminucion de gastos de/$300.000.000.-

CONCEJO MUNICIPAL 2012 - 2016



